ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

PADRE MIGUELINHO
GABINETE DO VEREADOR RANIERE BARBOSA

Rua Jundiaí, 546 – Tirol – CEP: 59.020-120 – Natal-RN Telefones: (84) 3033-1402 – E-mail:

vereadorranierebarbosa@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

Dispõe sobre a alteração da

denominação da Praça da Matriz, no Bairro

de Candelária, ao qual passará a ser

denominada doravante de Praça “Armando

Nobre Viana”, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais. Faço

saber que a Câmara Municipal de Natal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica alterada o nome da Praça da Liberdade, localizada no quadrante entre

as Ruas Padre Diogo Feijó, Manhã Parnasiana, Laura Maia e, Marechal Rondon no

bairro de Candelária, nesta capital, que passa a ser denominada doravante como

Armando Nobre Viana.

Art. 2º - Fica atribuído ao Chefe do Executivo a confecção e instalação da placa

relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário, porventura existentes.

Plenário da Câmara Municipal do Natal, 22 de agosto de 2023.

RANIERE BARBOSA

Vereador

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

PADRE MIGUELINHO
GABINETE DO VEREADOR RANIERE BARBOSA

Rua Jundiaí, 546 – Tirol – CEP: 59.020-120 – Natal-RN Telefones: (84) 3033-1402 – E-mail:

vereadorranierebarbosa@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei tem como objetivo alterar a denominação da Praça da Matriz,

no bairro de Candelária, para “Praça Armando Nobre Viana”.

Nascido a 2 de agosto de 1925, em Natal, no Rio Grande do Norte, Armando

Nobre Viana formou-se em bioquímica e exerceu a profissão de farmacêutico, sendo

também empresário do ramo, com alguns estabelecimentos implantados em Natal nas

décadas de 60 e 70, inclusive laboratórios de análises clínicas. No período, também

criou e dirigiu diversas instituições de classe, como o Sindicato dos Professores, e

filantrópicas, como a Sociedade Amigos do Meu Bairro e 15 de outubro.

Foi eleito vereador de Natal por três mandatos consecutivos (1970 a 1982),

com relevantes serviços prestados à capital do Rio Grande do Norte e, especialmente,

ao bairro de Candelária, local onde residiu com sua família por mais de 40 anos.

Além do pioneirismo como sindicalista da importante categoria dos professores,

lecionou como professor de química no Colégio Estadual Atheneu Norte-Rio-

Grandense por mais de 30 anos, além de outras instituições respeitáveis de ensino

de nossa capital, como o Colégio Marista, Nossa Senhora de Fátima e Colégio

Jundiaí. No campo do magistério, registre-se ainda sua atuação como professor de

nível superior, no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado e na

Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

PADRE MIGUELINHO
GABINETE DO VEREADOR RANIERE BARBOSA

Rua Jundiaí, 546 – Tirol – CEP: 59.020-120 – Natal-RN Telefones: (84) 3033-1402 – E-mail:

vereadorranierebarbosa@gmail.com

Embora todas as realizações listadas acima, a maior atuação como político de

Armando Nobre Viana se deu nos serviços prestados em favor do desenvolvimento

do bairro da Candelária, tendo sido fundador e presidido por vários anos o Conselho

Comunitário do Bairro, sendo responsável direta ou indiretamente por diversos

benefícios conquistados para a comunidade, conforme listados abaixo.

Por essas justificativas e outras, torna-se mais que cabível uma justa

homenagem do Poder Público, para que seu legado não seja esquecido e sirva de

exemplo para quantos queiram prestar serviços relevantes à Cidade do Natal.

A seguir, listamos cargos, funções e atuações do Sr. Armando Nobre Viana,

que por si só mostram sua relevância profissional e política na capital do Rio Grande

do Norte.

ESCOLAS QUE LECIONOU

- Colégio Estadual do Atheneu Norte-Rio-Grandense (por mais de 30 anos)

- Colégio Marista (10 anos)

- Colégio Nossa Senhora de Fátima (6 anos)

- Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado (3 anos)

- Professor Assistente da Faculdade de Farmácia da UFRN (2 anos)

- Escola Agrícola de Jundiaí (3 anos)

INSTITUIÇOES EDUCACIONAIS, FILANTRÓPICAS E PROFISSIONAIS

FUNDADAS

- Sociedade Beneficente Progresso do Meu Bairro

- Escolas Gratuitas 15 de Outubro

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

PADRE MIGUELINHO
GABINETE DO VEREADOR RANIERE BARBOSA

Rua Jundiaí, 546 – Tirol – CEP: 59.020-120 – Natal-RN Telefones: (84) 3033-1402 – E-mail:

vereadorranierebarbosa@gmail.com

- Associação Profissional dos Professores de Natal

- Sindicato dos Professores de Natal

- Conselho de Moradores de Candelária

REALIZAÇÕES À FRENTE DO CONSELHO DE MORADORES DE

CANDELÁRIA

- Como presidente, conseguiu emplacar todas as ruas com participação direta

do empresário Rubens Barros, proprietário da Empresa Barros, concessionária do

aludido Conjunto;

- Implantação do Departamento de Limpeza Pública para a Comunidade;

- Fundação do Curso do Mobral;

- Junto à empresa Barros, implantação do Sistema de Ônibus Expresso;

- Autor do projeto que tornou de utilidade pública o aludido Conselho de

Moradores de Candelária;

- Por intermédio do então deputado Marcílio Furtado, autor da iniciativa que

tornou o mesmo Conselho de Utilidade Pública Estadual.